
CITTA METROPOLITANA DI MESSINA 

Decreto Sindacale 

n. q h del 11 m. 2021 

OGGETTO: Regolamento per l'Istituzione e la gestione telematica dell'elenco 

operatori economici da consultare per l'affidamento di lavori e l'utilizzo delle 

procedure di gara telematica ed approvazione AVVISO 

IL SINDACO METROPOLITANO 

l'anno duemilaventuno il giorno U KtA6( del mese di IO , 

alle ore , nella sede di Palazzo dei Leoni, con l'assistenza del Segretario 

Generale ^- CAPONETTI ; 

Vista l'allegata proposta di decreto relativo all'oggetto; 
Vista la L.R. n. 15/2015 e successive modifiche ed integrazioni; 
Viste le LL.RR. n. 48/1991 e n. 30/2000 che disciplinano rO.R.EE.LL.; 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
Visto il D.R della Regione Sicihana n. 576/GAB del 02/07/2018, che all'art. 2 recita: "le funzioni 
del Sindaco Metropolitano e della Conferenza Metropolitana sono esercitate dal Sindaco pro
tempore del Comune di Messina On.le Catena De Luca"; 
Visti i pareri favorevoU, espressi ai sensi dell'art. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000: 

- per la regolarità tecnica, dal Dirigente proponente; 

- per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal Dirigente della II 

Direzione - Servizi Finanziari; 

D E C R E T A 

APPROVARE la proposta di decreto indicata in premessa, allegata al presente atto per fame parte 
integrante e sostanziale, facendola propria integralmente. 

DARE ATTO che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo a norma di legge. 



CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA 

Proposta di Decreto Sindacale 

, della V DIREZIONE "Ambiente e Pianificazione" 

Servizio "Pianificazione Strategica" 

OGGETTO: Adozione: REGOLAMENTO PER ^ISTITUZIONE E LA GESTIONE TELEMATICA 
DELL'ELENCO OPERATORI ECONOMICI DA CONSULTARE PER L'AFFIDAMENTO DI 
LA VORIE L'UTILIZZO DELLE PROCEDURE DI GARA TELEMATICA ed approvazione A WISO 

PREMESSO CHE il "Codice dei Contratti", impartisce numerosi obblighi e indicazioni 
relativamente alle modalità di gestione degli affidamenti di forniture, servizi, lavori e incarichi 
professionali, dando un uheriore importante impulso all'informatizzazione delle procedure; 

CHE in parficolare ai sensi degli artt. 40 e 52 e 58, vi è l'obbligo di utilizzare mezzi telematici per 
gli scambi di informazioni (comunicazioni e offerte di gara) relative alle procedure di affidamento, 
mentre l'utilizzo delle modalità tradizionali viene limitato a pochi casi o comunque deve essere 
adeguatamente motivato; 

^CHE l'obiettivo verso il quale si dirigono tutte le più recenti normative è quello di introduiTe negli 
iter procedurali della P.A. un alto livello di irmovazione e informatizzazione, con l'immediata 
conseguenza di un aumento della qualità di servizi ad un costo inferiore di gestione; 

CHE per le Pubbliche Amministrazioni la formazione e gestione di un elenco di operatori 
economici è la base imprescindibile per l'affidamento di lavori, servizi e forniture in ottemperanza 
del nuovo codice dei contratti D. Lgs. n. 50/2016 e delle Linee Guida di attuazione ANAC n. 4 del 
26/10/2016; 

CONSIDERATO che la Piattaforma in uso presso l'Ente va resa fruibile da tutte direzioni che 
operano sia per le procedure aperte sia per le procedure negoziate e che, pertanto, necessita una 
attività di coordinamento e supporto nell'utilizzo del sistema telematico in uso; 

ACQUISITO il parere della Conferenza di Direzione del 22 aprile 2021 e in data 29 aprile sulla 
necessità di istituire una Unità di Progetto intersettoriale, ai sensi dell'art. 15 del vigente 
Regolamento degli Uffici e dei Servizi nelle more della rivisitazione della organigramma dell'ente e 
dell'acquisizione di nuove figure professionali; 

PRESO ATTO che con Determina Dirigenziale del Segretario Generale n.400/2021 è stata istituita 
l'Unità di Progetto Intersettoriale per la gestione in piattaforma dell'Albo degli Operatori 
Economici, ai sensi dell'art. 15 del Regolamento degli Uffici e dei Servizi. l'Unità di Progetto con il 
compito di curare la definizione del Regolamento, la costituzione dell'ALBO, l'interlocuzione con 
la NET4Market per le integrazioni e gli aggiornamenti della Piattaforma, il supporto formativo al 
RUP e/o Presidente di Gara per le procedure telematiche; 

CONSIDERATO che tale unità è coordinata dal Dirigente della V Direzione, dott. Salvo Puccio, che 
ne ha curato la immediata attivazione dando esecuzione alle attività e stabilendo un crono 
programma degli obiettivi al fine di darne celere attuazione; 

VISTA la redazione del regolamento, nonché del relativo avviso, trasmesso dal Dott. Salvo Puccio 
in data 5 maggio 2021 con il crono programma attuativo utile alla successiva approvazione e 



pubblicazione; 

ACQUISITO il parere della Conferenza di Direzione del 7 maggio 2021; 

RlfENUTO necessario adottare il regolamento di che trattasi ed il relativo avviso per la successiva 
pubblicazione utile all'avvio della registrazione sul portale degli operatori economici 

VISTO Tart. 15 del vigente Regolamento dell'Organizzazione degli Uffici e dei Servizi dell'Ente; 

VISTO il D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

Visto le LL.RR. nn. 48/91 e 30/2000 che disciplinano I' O.R.E.L.; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, 
tecnica e amministrativa; 

Visto il Regolamento sui controlli interni; 

VISTO lo Statuto Provinciale; 

Per le motivazioni esposte in narrativa. 

PRENDERE ATTO di quanto formulato in proposta, parte integrante e sostanziale del presente 

ADOZIONE: REGOLAMENTO PER VISTITUZIONE E LA GESTIONE TELEMATICA 
mLVELENCO OPERATORI ECONOMICI DA CONSULTARE PER L'AFFIDAMENTO DI 
LAVORI E L'UTILIZZO DELLE PROCEDURE DI GARA TELEMATICA ED 
A PPRO VAZIONE A WISO 

T R A S M E T T E R E il presente Decreto: 
air Albo Pretorio; 

alle Direzioni 

SI ALLEGANO I SEGUENTI DOCUMENTI: 

1. R E G O L A M E N T O PER L' ISTITUZIONE E LA G E S T I O N E T E L E M A T I C A D E L L ' E L E N C O O P E R A T O R I E C O 

NOMICI DA C O N S U L T A R E PER L 'AFF IDAMENTO DI LAVORI E L'UTILIZZO D E L L E P R O C E D U R E DI 

G A R A T E L E M A T I C A . 

2. A V V I S O P U B B L I C O PER LA C O S T I T U Z I O N E DELL'ALBO E L E T T R O N I C O 

SI propone che il Sindaco Metropolitano 

DECRETI 

At to : 



OGGETTO: Adozione REGOLAMENTO PER L'ISTLTUZIONE E LA GESTIONE TELEMATICA 

DELI/ELENCO OPERATORI ECONOMICI DA CONSULTARE PER LAFFIDAMENTO DI 

LA VORI E L UTILIZZO DELLE PROCEDURE DI GARA TELEMATICA. 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

Ai sensi e per gli effetti dell 'art. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.i i . , si espr ime parere 

favorevole , 

In ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di decreto. 

Addì ii 1 m m 

Si dichiara che la proposta non comporta riflessi diretti o indiretti sulla s i tuazione economico-

finanziaria del l 'Ente e pertanto non è dovuto il parere di regolarità contabi le. 

Addì 

IL D IR IGENTE 
Dott. Salvo Puccio 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Ai sensi e per gli effetti dell 'art. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.i i . , si espr ime parere: 

In ordine alla regolarità contabi le della superiore proposta di decreto. 

Addì /A-'T^ 

IL D IRIGENTE DEI S E R V A I F INANZIARI 

Aw. Anna Maria TRIPOL 

Ai sensi del D.Lgs 267/2000, si attesta la copertura f inanziaria della superiore spesa. 

Addì Z ^ M 

IL D IR IGENTE DEI S E f i ^ L F I N A N Z I A R I 

9° n iR SERVIZI FINANZIARI /̂ vv. Anna Maria 
^ UFFICIO IMPEGNI / 

VISTO PRESO NOTA 
M e s s i n a i d ^ ^ IlFurj^^nano 



Decreto Sindacale n. ^ 6 del 1 1 ĤQ- 2021 

Oggetto Adozione: REGOLAMENTO PER L'ISTITUZIONE E LA GESTIONE TELEMATICA 

DELL'ELENCO OPERATORI ECONOMICI DA CONSULTARE PER LAFFIDAMENTO DI 

LAVORI E L UTILIZZO DELLE PROCEDURE DI GARA TELEMATICA ed approvazione A WISO 

Letto, confermato e sottoscritto. 

Il Sindaco Metropolitano 

ott. Catene DE LUCA) 

Il Certitìcato di pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio di questa Città 
Metropolitana di Messina è reso in forma elettronica dal Servizio preposto. 

I,' copia confortile airoriginalc da servire per uso amministrativo. 

Messina. 

I Ì , S I : ( I R I ; T A R I ( ) ( Ì I ; N I : R A L I ; 



PUBBLICAZIONE

Il responsabile della pubblicazione on-line attesta che il documento con progressivo
731/2021, numero n. 95 e data atto 11/05/2021 con oggetto "Regolamento per
l'Istituzione e la gestione telematica dell'elenco operatori economici da consultare per
l'affidamento di lavori e l'utilizzo delle procedure di gara telematica ed approvazione
AVVISO" è stato pubblicato nell'apposita sezione Albo Pretorio del sito web istituzionale
della Città Metropolitana di Messina, dal giorno 11/05/2021, e vi è rimasto pubblicato per
15 giorni consecutivi fino al 25/05/2021 e che non sono state prodotte opposizioni a
questo ufficio. Altri dati: Tipologia DECRETO SINDACALE, Soggetto Emittente 5^
DIREZIONE AMBIENTE E PIANIFICAZIONE


